Năm 1946, bác sĩ Nguyễn Văn Thịnh mời ông lãnh Bộ Nội Vụ hoặc Bộ Thông Tin trong Chính phủ Nam kỳ Cộng Hòa tự trị, nhưng vì tuổi cao sức yếu, lại có bệnh nên ông chỉ tạm nhận làm cố vấn và Đông lý văn phòng.

Cuối năm 1946, Hồ Biểu Chánh bắt đầu cuộc sống hưu nhàn, dành trọn những năm tháng còn lại cho sự nghiệp văn chương. Hồ Biểu Chánh mất ngày 04 tháng 11 năm 1958 (ngày 23 tháng 9 năm Mậu Tuất) tại tư thất Phú Nhuận, Sài Gòn, hưởng thọ 74 tuổi, linh cữu của ông được an táng tại Biểu Chánh An Túc Viên ở xã Thông Tây Hội, quận Gò Vấp, tỉnh Gia Định cũ (nay là Sài Gòn).

### *1.2.2. Sự nghiệp văn học của Hồ Biểu Chánh*

Hồ Biểu Chánh dần bước vào con đường văn chương khi còn rất trẻ.